
116  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

des desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detecta-
das e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, matricula 
nº 54192690/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 785094
PORTARIA Nº 38/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 07/2022, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME com a BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESA-
RIAL EIRELI, CNPJ: 28.008.410/0001-06, tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, 
conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a 
fim de atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em regis-
tro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matricu-
la nº 5946880/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 785096
PORTARIA Nº 33/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 09/2019, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME com a CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 
22.257.109/0001-41, tem como objeto a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de locação de Veiculos, conforme condi-
ções e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendi-
mento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor BRUNO DA SILVA CASTRO, matricula nº 
5918069/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 785087
PORTARIA Nº 34/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 09/2020, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME com a KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, 
CNPJ: 24.784.257/000140, tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de transporte por aplicativo, confor-
me condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim 
de atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matricu-
la nº 5946880/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 785089

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2022 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2022 – GC/CAZBAR,R 
E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, matrícula 
5943042/1, ocupante do cargo de Gerente de Contabilidade, como fiscal do 
contrato abaixo relacionado, e como suplente a colaboradora RAFAELY DOS 
ANJOS CAVALCANTE, Gerente de Planejamento e Orçamento, matrícula 
57215563/6, a contar de 04/04/2022.

Nº do Contrato Contratado
001/2022 AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de abril de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 785225
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato n° 018/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2021/993779.
Data da Assinatura: 05/04/2022.
1. Objeto: Prorrogação do Contrato e Reajuste
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
018/2021, por 12 (doze) meses no período de 06/04/2022 a 05/04/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE
2.1. Com a finalidade de restabelecer o equilíbrio econômico e financeiro 
previsto no art. 65, inciso II § 6º da Lei nº. 8.666/93 e alterações e com 
base no INPC, fica alterado o valor mensal do contrato para R$ 6.609,61 
(Seis mil, seiscentos e nove reais e sessenta e um centavos), e valor global 
do contrato para e R$79.315,32(Setenta e nove mil, trezentos e quinze 
reais e trinta e dois centavos) contados a partir do dia 06 de abril de 2022.
Dotação Orçamentária.
1.72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339033.00 Passagens e Despesas com Locomoção 


